- 1 -

＜令和 6 年度事業報告＞

１． 令和６年度に開催した主な会議・会合

（１）第 104 回定時社員総会 令和 6 年 6 月 2０日開催

社員総数６５名のところ、本人出席３０名（会議室・遠隔）、委任状提出２９名、
合計５９名で、定款第２０条の規程により、本定時社員総会は成立していること並
びに佐田昌弘監事（会議室）が出席していることが報告された。

第一号議案：令和５年度事業報告並びに決算報告について
第二号議案：令和６年度事業計画案並びに収支予算案について
報告事項 ：令和６年度特別会員の推薦

（２）理事会

ⅰ）第１回理事会 令和 6 年５月２4 日開催
第 1 回理事会は遠隔・対面で実施。理事定数２０名のところ遠隔出席者８名、

会議室出席者７名、合計１５名の出席者で、定款３８条の規定により、本会は成立
した。

第一号議案 ： 令和５年度事業報告

  第二号議案 ： 令和５年度決算報告
第三号議案 ： 特別会員の推薦について
報告事項  ： １）公社債・投資信託運用状況について

２）令和５年度下期会⻑及び専務理事の職務執行状況報告
３）第１０４回定時社員総会開催日程
４）准員の会費について
５）会費滞納者の対応について
６）規定等の改定検討のための特別委員会について

ⅱ）第２回理事会 令和６年１１月１４日開催

   第３回理事会は遠隔・対面で実施。理事定数２０名のところ遠隔出席者８名、
会議室出席者５名、合計１３名の出席者で、定款３８条の規定により、本会は成立
した。

- 2 -

  第一号議案 ： 令和６年度社員推薦員会委員の承認
  第二号議案 ： 令和７年度社員総数の決定

報告事項   ： １）令和６年度上期収支決算報告
            ２）海洋会規定・内規見直し特別委員会報告
          ３）資産運用委員会報告
              ４）令和 6 年度上期会⻑及び専務理事の職務執行状況報告

 ⅲ）第３回理事会 令和７年３月１８日開催
    第３回理事会は遠隔・対面で実施。理事総数 20 名のところ遠隔出席者７名、

会議室出席者７名、合計１４名の出席で、定款第３８条の規程に依り、本会は成立
した。

第一号議案：令和７年度第 105 回定時社員総会開催日について
第二号議案：令和７年度事業計画（案）
第三号議案：令和７年度収支予算書（資金収支）（案）
第四号議案：令和７年正味財産増減予算内訳書（案）
第五号議案：基本財産の一部を取り崩しによる流動資産への繰り入れについて
第六号議案：海洋会規程・内規改正（案）
報告事項 ： １）社員選挙結果について

（３）監事監査 令和６年 5 月 10 日実施

令和５年度収支決算、財産目録並びに業務執行に付き詳細且つ精緻に監査を実施
した結果、何れも合法、適正且つ正確であることが確認された。令和５年度事業年
度における公益目的支出計画の実施状況は、法令及び定款に従い正しく実施されて
いることが確認された。

（４）常設委員会（主たる審議、調査並びに意見交換事項）

 ⅰ）企画委員会

・第１回企画委員会 令和 6 年 4 月 26 日開催（遠隔及び会議室開催）
議案：１）学生キャリアトークについて

２）准員の会費について
報告事項：１）会費滞納者への対応について（理事会の結果）

  ・第２回企画委員会 令和７年２月１８日開催（遠隔及び会議室開催）

- 3 -

議案：１）「海洋会キャリアトーク」イベントについて
２）練習船見学会について
３）東京海洋大学海王祭について
４）令和７年度イベント企画について

ⅱ）会務委員会

・第１回会務委員会 令和 6 年 5 月１7 日開催（遠隔および会議室開催）
    議案：１）令和５年度事業報告
       ２）令和５年度決算報告
            貸借対照表、収支計算書、正味財産増減計算書、正味財産増減計算

書内訳表、財産目録、財務諸表に対する注記、収支計算書に対する
注記、附属明細書

報告事項：１）令和５年度海洋会ボランティアクラブ「明治丸グループ」活動
報告

               ２）令和５年度海洋会ボランティアクラブ「かもめ会」活動報告
                  ３）その他
           ・准員の会費について
           ・会費滞納者への対応について
           ・規程等の改定検討のための特別委員会について
            ・社員総会開催日程について

  ・第２回会務委員会 令和 6 年１１月 7 日開催（遠隔および会議室開催）

議案：１）令和６年度社員推薦員会委員の承認について
２）令和６年度社員総数の決定について

報告事項：１）令和６年度上期収支決算報告
           ２）令和６年度第１回規程・内規見直し特別委員会報告
          ３）令和６年度上期会⻑及び専務理事の職務執行状況報告

   ・第３回会務委員会 令和７年３月６日開催（遠隔および会議室開催）

議案：１）令和７年度事業計画（案）
２）令和７年度収支予算書（資金収支）（案）
３）令和７年度正味財産増減予算内訳書（案）
４）令和７年度ボランティアクラブ活動支援金の支給について
５）基本財産の一部取り崩しによる流動資産への繰り入れについて
６）海洋会規程・内規改正（案）

- 4 -

 ⅲ）海事問題調査委員会

・第１回海事問題調査委員会 令和６年５月１６日開催（遠隔および会議室開催）
議案：１）令和６年度調査研究方針について

２）各委員のテーマ
３）当面の進め方と予定について
４）委員⻑交代について

・第２回海事問題調査委員会 令和６年１２月３日開催（遠隔及び会議室開催）

議案：１）各委員の原稿について
       ２）報告書のまとめ方について
       ３）当面の進め方と予定について

ⅳ）編集委員会 年３回開催
・第１回編集委員会 令和６年 4 月１１日（遠隔開催）
・第２回編集委員会 令和 6 年８月２９日（遠隔開催）

  ・第３回編集委員会 令和 6 年１２月２４日（遠隔開催）

（５）支部⻑連絡会議 令和６年５月２４日開催
    議案：１）本部より報告
       ２）支部活動報告
       ３）支部予算配賦額
       ４）各支部の現状、問題点等報告

２．事業関係
（１）船員・海事に関する調査研究

ⅰ）令和 6 年度海事問題調査委員会の調査における主題は設定せず、各委員が日頃か
ら問題であると認識しているテーマを選定し、調査研究を実施した。

 ⅱ）報告書は会誌「海洋」4 月号に掲載した。

（２）海事思想の普及

ⅰ）令和 6 年度は海洋会ボランティアクラブ「明治丸グループ」を中心として、明治
丸、百周年記念資料館及び明治丸記念館の見学者に対する案内及び説明を実施し、
海事思想普及活動を行った。

ⅱ）神⼾大学海事博物館一般公開ではガイド活動、企画展示への支援をボランティア

- 5 -

クラブ「かもめ会」が行った。
ⅲ）東京海洋大学海事普及会の活動に対する支援を行った。

①  海と船の教室
・6 月 10 日 宮城県気仙沼市津谷小学校

②  海事講演会
・７月７日 広島県広島市ボートパーク広島

③  海洋キャリア教育セミナー
・８月 28 日 山形県南陽市シェルターなんようホール

④ 敦賀海洋少年団キャンプ
・9 月 21 日・22 日 福井県敦賀市

（３）会誌「海洋」の発行

ⅰ）年間発行部数と配布先

 ⅱ）４月号会員送付数（ 3,230 部 ）の内訳

（４）会館の賃貸

ⅰ）海事センタービル：テナント３社への賃貸を行った。
ⅱ）横浜会館：テナント４社への賃貸を行った。

（５）会員の福利厚生

海洋会ホームページに構築・運営しているインターネット版「求人情報提供サー

会誌「海洋」 ７月号 １月号 ４月号
発行部数（印刷総数） 3,590 3,660 3,350

① 会員送付数 3,471 3,541 3,230
② 海技大学校贈呈 16 16 16
③ 神⼾大学贈呈 56 56 56
④ 東京海洋大学贈呈 47 47 47

正 会 員 2,669 部 新入生分 240 部
終身会員 4 部 関係企業への贈呈 85 部
准  員 175 部 会誌掲載者への贈呈 25 部
  事務局のみ 32 部

合  計 2,848 部 合  計 382 部

- 6 -

ビス」を活用して、必要な情報提供を行った。

（６）両大学及び学生との交流等

ⅰ）東京海洋大学海洋⼯学部、神⼾大学海事科学部
① 卒業時の海洋会賞贈呈

   イ．東京海洋大学海洋⼯学部（5 名）
    ・海事システム⼯学科  谷口 りか（女）

・海事システム⼯学科  ライト ブラットリー 冨博（男）
    ・海洋電子機械⼯学科  沖田 彩織（女）
    ・海洋電子機械⼯学科  川井 柊治（男）
    ・流通情報⼯学科    鈴木 あかり（女）
   ロ．神⼾大学海洋政策科学部海洋政策科学科（5 名）
    ・海洋基礎科学 領域  檜垣 愛華（女）
    ・海洋応用科学 領域  山本 照 （男）
    ・機関学    領域  小林 駿太（男）
    ・海洋ガバナンス領域  熊谷 泰一（男）
    ・航海学    領域  久光 鈴音（男）

② 学生を対象とするセミナーを実施した。
第 14 回海洋会セミナー「外国人と仕事をする」

     講師：進藤 航（東船大 N41：日本郵船）

（７）支部活動の支援
 ⅰ）支部⻑連絡会議 令和 6 年 5 月 24 日開催（遠隔及び対面）
 ⅱ）支部補給金の配賦

（８）ボランティア活動

ⅰ）「明治丸」等の一般公開および「ビーチクリーンアップ」活動を実施した。
 ⅱ）深江キャンパスでは、「かもめ会」を中心としたボランティアグループが、

① 海事博物館企画展準備作業
② キャンパス内の通学路の清掃・除草作業を実施した。

３．会務関係
（１）公益目的支出計画実施報告書提出
   令和 6 年 6 月 24 日内閣府に、公益目的支出実施報告書を提出した。

- 7 -

（２）令和 7 年度社員選挙実施（社員任期：令和 7 年 4 月 1 日〜令和 9 年 3 月 31 日）

（３）令和 6 年度特別会員の推薦
 ⅰ）東京海洋大学 1 名

ⅱ）神⼾大学   3 名

（４）賛助会員の入会 0 名

（５）新規入会会員及び准員の加入状況

令和 6 年度、正会員に新規入会者は 11 名、再入会者は 1 名。
今年度も会員のご協力を得て増員となった。
令和 6 年度 准員に入会申込書を提出した人は 43 名（海事システム⼯学科 15 名、

海洋電子機械⼯学科 18 名、流通情報⼯学科 10 名）、全員が准員会費 10,000 円を
納入した。前年度より 3 名増加した。今年度も昨年度同様、新入生の保護者に海洋
会の説明資料・会誌「海洋」抜粋記事・入会申込書等を送付したのが増員に繋がっ
た。

准員向けイベントとして「キャリアトーク」（第一回）、「フレッシュマンセミナ
ー」を実施し好評だったので、来年度も引続き実施を計画中。

（６）会員管理に関する情報の整備と精度向上
   会員管理システムの会員情報データについて、最新データの把握に努め更新作業

を適時適切に行った。

（７）情報発信の充実
   ホームページを活用し、事業活動に関する情報発信及び会員への情報提供に努め

るとともに、越中島キャンパス内に設置した掲示板を活用し、在学生及び教職員へ
の情報発信に努めた。

（８）財政上の諸対策

ⅰ）会費納入督促状の送付
① 会費の⻑期滞納者への督促状送付

会費の⻑期滞納者へ督促状を送付した。令和 6 年度は 4 年（9,600 円×4＝38,400
円）超滞納している会員 617 名 に対して督促状を送付した結果、9 名から 159,000
円の会費が納入された。前年度より 9 名 313,800 円減少。

今年度も昨年度同様に、一律 9,600 円で請求した。

- 8 -

② 准員登録への督促状送付
・准員登録者とは、入学時に入会申込書を提出したが准員会費が未納の学生。

39 名に督促状を送付し、結果 1 名 10,000 円の入金があった。
③ 督促状送付
・今年度から未納者督促条件を変更。
・未納金額が 4 年超えの者に対する督促を今年度 3 年超えの者への督促に変更。

      対象者は 383 名。結果、13 名 441,690 円が入金。前年度より 6 名 184,890 円増
加。

・未納金額 3 年超えの者に対する督促を今年度 2 年超えの者への督促に変更。
対象者は 246 名。結果、26 名 644,720 円が入金。前年年度より 18 名 428,720
円増加。

４．会員数

会 員 区 分 内  容  説  明 会員数
正会員
（社員選挙の選挙権
及び被選挙権保有者）

①令和６年３月３１日現在（准員は含まない） 3,078 名
②令和６年度中に入会した人（会費を納入した人） ＋11 名
③令和６年度中に再入会した人（会費を納入した人） ＋1 名
④令和６年度中の物故者 −33 名
⑤令和６年度中の退会者 −97 名
⑥正会員⇔会費未納者（３年以上）・休止会員・住所不明者 −363 名
⑦准員会費は未納だったが、卒業後に会費を納入した人 0 名
⑧准員会費も納入済み、卒業後も会費 7,200 円を納入した人※ ＋3 名
⑨准員会費は納入済み、卒業後は会費 7,200 円は未納な人※ ＋64 名

令和６年度末（令和７年３月３１日現在）正会員数 2,664 名
准員（在学中に准員会
費納入者）

①准員（准員会費納入済みの在学生） 175 名
②准員（准員会費納入済みの卒業生）＝会費免除期間中の人 ０名

定款第９条第（４）項により会員資格喪失中の者及び住所不明者 1,777 名
名誉会員 海事に功労があった者で理事会の推薦を受けた者（後援会会⻑等） 2 名
特別会員 この法人の事業に協力する者で理事会の推薦を受けた者 106 名
賛助会員 この法人の事業を賛助する個人又は団体で理事会承認を受けた者 1 名

会  員  合  計 4,802 名
※正会員⑥が増加した理由について

今年度の海洋 1 月号(12 月発行)から未納金額を『4 年超え⇒3 年超え』 （定款どおり）
に変更した為。（昨年度の約 3 倍増加）

※正会員⑧⑨は、今年度 4 月から会費免除期間が切れ会費納入義務が発生した正会員。
（今年度に納めるべき会費の金額：4 月〜12 月 800 円／月額×9 ヶ月分＝ 7,200 円)

- 9 -

５．受賞会員
（１）生存者叙勲（春：3 名 秋：2 名）

ⅰ）令和 6 年度春の叙勲 今津 隼馬、小見山 純郎、松本 恭昇
ⅱ）令和 6 年度秋の叙勲 鶴谷 雄一、⻑南 賢司

（２）褒章（春：１名 秋：１名）

ⅰ）令和 6 年度春の褒章 木本 志朗
 ⅱ）令和 6 年度秋の褒章 大平 徹是

（３）令和 6 年度国土交通大臣表彰（２名）

    山田 哲也、藤田 吉久

６．支部の活動状況（総会、各委員会、主要事業のみ記載）
（１）横浜支部
 ⅰ）支部総会・支部委員会・会合
  ・支部監査 4/4

・定期総会 令和 6 年５月 14 日開催 出席者 16 名 委任状 40 名
・春季懇親会 5/14  出席者 16 名
・秋季懇親会 11/12  出席者 16 名
・常任委員会 年 6 回開催（4/9、6/11、9/10、11/12、2/18、3/11）
・支部委員会 年 6 回開催（4/9、6/11、9/10、11/12、2/18、3/11）
・会館運営委員会 年 6 回開催（4/9、6/11、9/10、11/12、2/18、3/11）
・新年会 令和 7 年１月 14 日開催 出席者 42 名

 ⅱ）支部主要事業
    ・講演会の開催 6/11、9/10、2/18
  ・鵠沼ビーチクリーンアップ活動 10/5
  ・横浜港花火大会鑑賞 8/5
    ・「鴎童会」絵画展の支援、協力 10 月 21 日〜10 月 27 日開催
   （同会は６年度で活動終了）
  ・「帆船日本丸ガイド」の活動 参加者 478 名
  ・「みなとみどりサポーター」への参加 参加者 6 名

（２）神⼾支部

ⅰ）支部総会・支部委員会・会合
・定時総会 令和５年６月６日開催 出席者 13 名 委任状 63 名

- 10 -

・支部委員会
 1）第一回 令和６年 4 月 23 日（月）
 2）第二回 令和６年 9 月 18 日（水）
 3）第三回 令和 6 年 11 月 8 日（金）  ※ WEB 確認
 4）第四回 令和７年 2 月 3 日（水）

・懇親会（暑気払い） 令和６年 8 月 23 日（金）  出席者 36 名
・新年賀詞交歓会    令和７年 1 月 31 日（金）  出席者 36 名

  ・忘年会・叙勲褒章祝賀会等親睦会は、中止。
 ⅱ）支部主要事業

・令和 6 年 5 月 25 日（土）、26 日（日）海事科学部「深江祭」開催。
支援金 8 万円贈呈（援助金 5 万円、広告費 3 万円）

・令和６年 10 月 31 日（木）神⼾大学深江キャンパス 2303 教室にて講演会開催
   （神⼾大学海事科学部准教授の授業の一環に組み入れて頂いた。）
 「外航海運会社の実状 と 船舶管理」
   講師 ｹｲﾗｲﾝﾛｰﾛｰﾊﾞﾙｸｼｯﾌﾟﾏﾈｰｼﾞﾒﾝﾄ（株）

取締役 専務執行役員 瀧源 創八 氏

（３）東京支部

ⅰ）懇親会（忘年会） 令和６年１２月６日開催 出席者 45 名
ⅱ）支部主要事業

支部主要事業は、全て中止とした。

（４）北海道支部

ⅰ）支部総会・支部委員会・会合
・支部総会 令和６年 1２月２０日開催 出席者 12 名

 ⅱ）支部主要事業
・支部新年会 令和７年２月１４日開催 出席者 7 名

（５）函館支部

ⅰ）支部総会・支部委員会・会合
・支部総会及び懇親会 令和６年８月２３日開催 出席者５名
・役員会（電話会議） 令和 6 年２月７日開催（電話会議） 出席者 2 名

 ⅱ）支部主要事業
   支部主要事業は、令和６年８月１日 日本丸入港出迎え
           令和６年８月５日 ⻘雲丸入港出迎え

- 11 -

           令和６年９月２日 海王丸入港出迎え

（６）東北支部

ⅰ）支部総会・支部委員会・会合
  ・支部総会 令和 6 年 7 月 20 日 出席者 5 名
  ・新年会・叙勲祝賀会 令和 7 年 2 月 22 日 出席者 5 名

ⅱ）支部主要事業
・令和６年 7 月 31 日開催 仙台市鶴ヶ谷東マイスクール児童館 22 名参加

帆船日本丸作製、海洋大海事普及会学生２名参加

（７）千葉支部

ⅰ）支部総会・支部委員会・会合
・支部総会 令和６年８月 酷暑のため中止
・支部委員会 令和７年２月２１日 於船橋千本桜会議室

 ⅱ）支部主要事業
  ・令和６年１１月１７日 佐倉国立歴史⺠俗博物館の探索行

（８）名古屋支部

ⅰ）支部総会・支部委員会・会合
支部委員会 ・第 1 回支部委員会 令和６年 6 月 12 日 出席者 7 名

         ・第 2 回支部委員会 令和 7 年 2 月 10 日 書面審議出席者 13 名
 ⅱ）支部主要事業
  ・懇話会開催 令和 6 年 11 月 1 日 講師：⿊川久幸 教授 出席者 11 名
  ・第７回めいよう会懇親会 令和７年２月１４日 出席者 36 名

（９）富山支部

ⅰ）支部総会・支部委員会・会合
・支部総会 令和 6 年 12 月 07 日(土) ：出席者 4 名、委任状 15 名 合計 19 名
・支部委員会 令和 6 年 07 月 20 日(土) 出席者６名

 ⅱ）支部主要事業
  ・講話「帆船の航海」と帆船海王丸の見学 講師：國枝富山⾼等専門学校⻑

令和６年 7 月 7 日(木) 場所：海王丸パーク(日本海交流センター・帆船海王丸)
参加者数 午前の部：10 名、午後の部：5 名

  ・海王丸のお話と帆船海王丸見学 講師：國枝富山⾼等専門学校⻑
    令和６年 8 月 8 日(木) 場所：海王丸パーク(日本海交流センター・帆船海王丸)

- 12 -

対象者：小学 2 年生 約 20 名

（１０）中国支部

ⅰ）支部総会・支部委員会・会合
    ・令和 6 年６月 9 日 支部総会開催
    ・令和７年１月２６日 新年会開催
 ⅱ）支部主要事業
  ・令和６年７月７日 第 10 回海事講演会開催

（１１）関門支部

ⅰ）支部総会・支部委員会・会合
  ・支部委員会 令和６年 11 月 21 日
         令和 6 年 12 月 6 日
         令和 7 年 1 月 31 日
 ⅱ）支部主要事業
  ・ゴルフコンペ 令和６年７月７日及び１１月２１日
  ・支部忘年会 令和６年１２月６日
  ・賀詞交歓会 令和７年１月３１日

（１２）鹿児島支部

ⅰ）支部総会・支部委員会・会合
  ・新年会 令和７年１月 14 日開催 出席者 11 名
  ・支部委員会 令和 6 年 11 月 4 日開催 出席者 14 名
  ・懇親会 令和６年４月 15 日開催  出席者６名
       令和６年６月４日開催 出席者６名
       令和６年７月２３日開催 出席者９名
       令和６年８月２０日開催 出席者５名

ⅱ）支部主要事業
・霧島丸慰霊碑清掃活動 11 月４日実施 参加者１８名

（１３）越中島支部

ⅰ）支部委員会：メールにて随時開催
 ⅱ）支部主要事業
   支部主要事業は、全て中止とした。

- 13 -

（１４）マニラ海洋会
   マニラ支部には 40 名(2025 年 2 月 4 日付) の海洋会会員が在籍。

その他、フィリピン在住の海事関係者会員を含めると、計 78 名が海洋会関係の
活動に参加している。

 ⅰ）ゴルフコンペ開催：
・2024 年 6 月 8 日、カンルーバンゴルフコース North コース、参加者 47 名
・2024 年 9 月 14 日、カンルーバンゴルフコース South コース、参加者 43 名
・2025 年 1 月 18 日、カンルーバンゴルフコース South コース、参加者 43 名

ⅱ）ソフトボール大会（令和５年９月 17 日 開催）
     毎年 9 月に開催される日本人会ソフトボール大会での好成績を目指し、月 1 回

のペースで練習を行っている。
2024 年度の日本人会ソフトボール大会では、合計 20 チームが参加して勝敗を競

い合った。参加チームの増加に伴い今年度から二部制での大会となり、我が海洋会
チームは昨年度の成績から二部での参加となった。予選リーグではグループ C で 1
勝 1 敗の成績を収め、予選リーグ全体で 11 チーム中 5 位となり、見事決勝リーグ
への進出を決めた。8 チームが進んだ決勝リーグでは、残念ながら初戦敗退となっ
た。

ⅲ）ダイビング
   ダイビング部の部員数は 2025 年 1 月末時点で 32 名。2024 年 4 月から 12 月ま

でに合計 10 回の定例会を ANILAO（3 ダイブ+BBQ、日帰り）及び PUERTO
GALERA（土日宿泊）にて実施した。

ⅳ）その他
帰国者の送別会や忘新年会の懇親会を 6 回開催、また 8 月にはダイビング部部員

によるゴルフコンペが開催された。